
Решение Ученого совета Университета ИТМО 

от 02 декабря 2014 года 
"Структурные изменения Университета ИТМО" 

Заслушав и обсудив доклад ректора В.Н. Васильева, принимая во внимание 

• цели и задачи Программы повышения конкурентоспособности 

Университета ИТМО среди ведущих мировых научно-образовательных 

центров на 2013-2020 гг., 
• рекомендации Совета по повышению конкурентоспособности ведущих 

университетов РФ среди ведущих мировых научно-образовательных 

цеmров (18.10.2014) и Международного Совета Университета ИТМО 
(26.11.2014) в части диверсификации направлений научной и проектной 
деятельной Университета ИТМО, 

• современные потребности становления Университета ИТМО, как сетевого 

международного университета с развитыми корпоративными связями, 

• принципы сохранения лучших практик Университета ИТМО, 

• переход к магистереко-аспирантскому университету. 

Ученый совет отмечает, что за период 2013-2014 rr. в рамках реализации программы 
«5в100» в Университете достигнуты положительные результаты, произошли изменения 

в образовательной, научно-исследовательской, проектной деятельности Университета 

ИТМО (программы «двойных дипломов», МНП, смена бренд-бука, НR-деятельность и 

др.). Тем не менее Университету требуются структурные изменения, как неотъемлемая 

часть преобразования университета в целом и выхода на конкурентоспособный мировой 

уровень. Структурные изменения необходимы для сохранения стабильности в развитии, 

притока новых талантливых кадров, создания более гибких и мобильных структурных 

единиц (проектов/образовательных программ), исключения дублирования функций 

структурных подразделений и расширения областей применения уникальных научно­

образовательных профилей Университета ИТМО. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет постановляет: 

1. Одобрить введение дополнительной новой структурной единицы, 

обеспечивающей реализацию проблемно-ориентированных образовательных 

программ магистратуры и/или аспирантуры, в том числе в сетевой форме. 

2. Одобрить новую дополнительную модель подразделения с гибкой структурой. 

3. Создать в структуре Университета ИТМО: 

а. Институт трансляционной медицины 

Ь. Школу урбанистики и дизайна 

Отв.Ректорат,В.Н.Васильев 

Срок: до 01.01.2015 г. 
4. Реорганизовать следующие структурные подразделения Университета ИТМО: 

а. Гуманитарный факультет 

Ь. Факультет экономики и экологического менеджмента 

с. Магистерский корпоративный факультет 

Отв. Ректорат, В.Н. Васильев 

Срок: до 01.02.2015 г. 



5. На базе реорганизованных структурных подразделений создать Факультет 

технологического менеджмента (рабочее название) 

Отв. Ректорат, В.Н. Васильев 

Срок: до 01.02.2015 г. 
б. Перевести кафедры иностранных языков в Институт международного развития и 

партнерства 

Отв. Ректорат, Д.К. Козлова 

Срок: до 01.01.2015 г. 
7. Создать рабочую группу по вопросам организации Факультета технологического 

менеджмента (рабочее название) и трансформации структурных подразделений 

гуманитарного профиля. Рабочей группе разработать и представить предложения 

по структуре Факультета технологического менеджмента и направлениях его 

стратегического развития, а также план реструктуризации подразделений 

гуманитарного профиля. 

Отв. Ректорат, профильные деканы и заведующие кафедр гуманитарного 

профиля 

Срок: до 01.01.2015 г. 

Председатель У чёного совета, 

член-корреспондент РАН, д.т.н., проф 

Учёный секретарь Учёного совета, 

д.т.н., профессор 

В.Н. Васильев 

~--___,М.Я. Марусина 


